1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 05/2022

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois (29/04/2022), as dez horas, 1

começou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal. 2

Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; 3

Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor Lucio de Paula Amaral – representante da 4

Área de Manejo Florestal; Professor Elder Eloy – representante suplente da Área de Tecnologia de 5

Produtos Florestais; Professor Ezequiel Gasparin – representante suplente da Área de Silvicultura; 6

Mestranda Daniele Bernardy – representante discente suplente do Mestrado; Doutoranda Adriana 7

Maria Griebeler – representante discente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade 8

presencial com a participação do professor Elder Eloy de forma remota, utilizando a plataforma Google 9

Meet. Com os seguintes pontos de Pauta e deliberações: 10

1 – Planos de Estudos: Plano de Estudo da discente LUANA CANDATEN foi apreciado e deferido. As 11

alterações dos Planos de Estudo dos discentes CRISTINE TAGLIAPIETRA SCHONS, DANIELE 12

BERNARDY, GUILHERME VALCORTE foram apreciadas e deferidas; A alteração no Plano de Estudo 13

do discente JOCIMAR CAIAFA MILAGRE foi apreciada e indeferida, pela ausência da justificativa do 14

Orientador. 15

2 – Bancas: As Comissões de Avaliação dos Exames de Qualificação dos discentes LUCAS 16

GRACIOLLI SAVIAN  e ROBERTA APARECIDA FANTINEL foram apreciadas e deferidas. 17

3 – Docências Orientadas: O ad referendum do Coordenador as solicitações de “Docência Orientada 18

III” do discente GUILHERME DIEGO FOCKINK e de “Docência Orientada IV” do discente PABULO 19

DIOGO DE SOUZA foram apreciados e deferidos.  20

4 – Percentual de carga horária à distância: A solicitação de realização de vinte por cento (20%) da 21

carga horária na modalidade à distância para disciplina Análise de Regressão Aplicada à Engenharia 22

Florestal "A"  (CFL857), a ser ministrada pelo professor Felipe Turchetto e a solicitação de realização 23

de quarenta por cento (40%) da carga horária na modalidade à distância para disciplina Energia da 24

Biomassa (EFL802), a ser ministrada pelo professor Elder Eloy, foram apreciadas e deferidas pelo 25

Colegiado. 26

5 – Torca de Orientador: A solicitação do discente de Mestrado LUCAS JOSÉ MENDES para troca de 27

orientador, do professor Lucio de Paula Amaral para o professor Mauro Valdir Schumacher foi 28

apreciada, foi constatado que a troca de orientador implicaria em troca de área de concentração e que 29

essa mudança seria sem precedentes no Programa, contudo de forma excepcional foi deferida a 30

solicitação condicionada a formalização da ciência e concordância dos docentes envolvidos. Ainda, 31

para aprovação da solicitação foi considerado que no Plano de Trabalho apresentado pelo discente 32

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

para realização de sua pesquisa, com o novo orientador, constava o atendimento ao prazo regular para 33

apresentar sua Dissertação.    34

6 - Chamada Pública CNPq Nº 07/2022: O Coordenador apresentou a Chamada Pública CNPq Nº 35

07/2022 – Apoio a Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: bolsas de mestrado e de doutorado 36

– CICLO 2022 e indicou a professora CRISTIANE PEDRAZZI, Coordenadora Substituta do PPGEF, 37

como Representante Institucional do PPGEF para participação na Chamada Pública CNPq No 07/2022, 38

sendo deferida sua indicação pelo Colegiado. 39

7 – PROAP: O coordenador apresentou a planilha de distribuição dos recursos PROAP e explicou que 40

vinte cinco por cento (25%) do PROAP é destinado a gastos da Coordenação e Secretaria do 41

Programa, o restante é dividido entre os docentes, sendo vinte cinco por cento (25%) distribuídos 42

igualmente para todos os docentes e cinquenta por cento (50%) distribuido aos docentes do PPGEF 43

conforme ranqueamento realizado tendo como critério as publicações científicas dos docentes 44

conforme diretrizes de pontuação da CAPEs. 45

Assuntos Gerais: Doutoranda Adriana Maria Griebeler sugeriu que fossem enviadas aos discentes 46

ingressantes orientações básicas sobre normativas e rotinas acadêmicas do PPGEF, o coordenador 47

acolheu a sugestão. 48

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente Ata, 49

que será assinada pelos participantes da reunião. 50

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 05_2022 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.051648/2022-19
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)
03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

09/05/2022 11:31:32

DANIELE BERNARDY (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

09/05/2022 11:43:34

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2022 14:59:14

ADRIANA MARIA GRIEBELER (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

09/05/2022 15:00:45

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2022 16:49:21

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

09/05/2022 17:56:47

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

10/05/2022 11:01:40

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DEGR

10/05/2022 13:03:36

Código Verificador: 1421322

Código CRC: 76c88b0a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1421322&crc=76c88b0a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1421322&crc=76c88b0a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1421322&crc=76c88b0a